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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.3  公司负责人沈建华、主管会计工作负责人王玲华及会计机构负责人（会计主管人员）王玲

华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减(%) 

总资产 3,299,626,105.75 3,082,698,296.28 7.04 

归属于上市公司

股东的净资产 
2,432,885,633.58 2,369,739,712.42 

2.66 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的

现金流量净额 
-124,138,643.97 -54,965,592.11 -125.85 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 488,273,555.78 717,005,382.90 -31.90 

归属于上市公司

股东的净利润 
64,529,021.45 48,783,136.65 32.28 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

13,507,835.25 37,943,606.70 -64.40 

加权平均净资产

收益率（%） 
2.69 2.06 增加 0.63个百分点 

基本每股收益

（元/股） 
0.13 0.10 30% 

稀释每股收益

（元/股） 
0.13 0.10 30% 

 

 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 
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非流动资产处置损益 61,840,118.64  

越权审批，或无正式批准文件，或

偶发性的税收返还、减免 

  

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外 

865,161.72  

计入当期损益的对非金融企业收取

的资金占用费 

  

企业取得子公司、联营企业及合营

企业的投资成本小于取得投资时应

享有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益 

  

非货币性资产交换损益   

委托他人投资或管理资产的损益 864,660.69  

因不可抗力因素，如遭受自然灾害

而计提的各项资产减值准备 

  

债务重组损益   

企业重组费用，如安置职工的支出、

整合费用等 

  

交易价格显失公允的交易产生的超

过公允价值部分的损益 

  

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益 

  

与公司正常经营业务无关的或有事

项产生的损益 

  

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益 

81,931.92  

单独进行减值测试的应收款项、合

同资产减值准备转回 

    

对外委托贷款取得的损益    

采用公允价值模式进行后续计量的

投资性房地产公允价值变动产生的

损益 

  

根据税收、会计等法律、法规的要

求对当期损益进行一次性调整对当

期损益的影响 
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受托经营取得的托管费收入   

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 

-535,558.32  

其他符合非经常性损益定义的损益

项目 

  

少数股东权益影响额（税后） -9,409,245.52  

所得税影响额 -2,685,882.93  

合计 51,021,186.20  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 13,297 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情况 

股东性质 股份

状态 
数量 

浙江新澳实业有限公

司 
159,120,000 31.09 0 质押 78,000,000 境内非国有法人 

沈建华 74,194,705 14.50 0 无  境内自然人 

吴立 14,425,781 2.82 0 无  境内自然人 

贾伟平 8,993,081 1.76 0 无  境内自然人 

夏坤松 8,611,969 1.68 0 无  境内自然人 

陈庆特 6,651,264 1.30 0 无  境内自然人 

张令婷 6,490,920 1.27 0 无  境内自然人 

汤玫 6,267,877 1.22 0 无  境内自然人 

朱惠林 6,146,725 1.20 0 无  境内自然人 

长春嘉信股权投资基

金管理有限公司－嘉

信六合策略精选 3号 

6,133,547 1.20 0 无  未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件

流通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

浙江新澳实业有限公司 159,120,000 人民币普通股 159,120,000 

沈建华 74,194,705 人民币普通股 74,194,705 

吴立 14,425,781 人民币普通股 14,425,781 

贾伟平 8,993,081 人民币普通股 8,993,081 

夏坤松 8,611,969 人民币普通股 8,611,969 

陈庆特 6,651,264 人民币普通股 6,651,264 

张令婷 6,490,920 人民币普通股 6,490,920 

汤玫 6,267,877 人民币普通股 6,267,877 
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朱惠林 6,146,725 人民币普通股 6,146,725 

长春嘉信股权投资基金管理有限公

司－嘉信六合策略精选 3号 
6,133,547 人民币普通股 6,133,547 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

上述股东中沈建华系浙江新澳实业有限公司控股股东，并

担任董事长。除此之外，未知其它股东之间是否存在关联

关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动

信息披露管理办法》规定的一致行人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明 

无 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

1. 资产负债表项目 

单位：元  币种：人民币 

项目名称 本期期末数 上期期末数 

本期期末金额较

上期期末变动比

例（%） 

 

情况说明 

交易性金融资产 12,000,000.00  60,000,000.00 -80.00 

主要系本期理财

产品到期赎回所

致 

应收票据  68,287.26 -100 
主要系商业承兑

汇票到期所致 

应收款项融资 20,222,839.34 43,092,068.20 -53.07 

主要系本期银行

承兑汇票到期结

算所致 

其他流动资产 28,633,658.15 16,306,391.38 75.60 

主要系本期待抵

扣的进项税额增

加及预缴企业所

得税所致 

长期应收款 61,056,351.00  100 

主要系厚源纺织

公司老厂区退散

进集腾退补偿款

7,632.63万元在

两年内分次收款

所致 

其他非流动资产 978,000.00 1,461,495.54 -33.08 主要系预付设备
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购置款减少所致 

短期借款 501,837,546.46 279,394,362.39 79.62 
主要系本期银行

借款增加所致 

应付票据  2,000,000.00 -100 

主要系期初承兑

汇票到期支付且

本期无增加所致 

应付职工薪酬 31,019,619.30 54,265,416.57 -42.84 

主要系期末未付

职工薪酬减少所

致 

应交税费 11,339,258.19 4,737,860.63 139.33 
主要系应交企业

所得税增加所致 

一年内到期的非

流动负债 
500,725.77 1,001,451.54 -50.00 

主要系本期偿还

贷款所致 

其他综合收益 -1,751,268.39 -368,168.10 -375.67 

主要系报告期内

子公司外币报表

折算差额变动所

致 

少数股东权益 38,684,313.14 28,102,432.94 37.65 

主要是本期出资

宁夏新澳羊绒有

限公司所致 

 

2. 利润表项目 

单位：元  币种：人民币 

项目名称 本期数 上年同期数 
本期金额较上年

同期变动比例（%） 
情况说明 

营业收入 488,273,555.78 717,005,382.90 -31.90 

主要系受疫情影

响销售商品减少

所致 

营业成本 419,939,540.45 609,997,304.88 -31.16 

主要系受疫情影

响销售商品减少

所致 

财务费用 1,361,195.14 3,025,387.59 -55.01 
主要是本期汇兑

损益影响所致 

其他收益 865,161.72 6,535,552.16 -86.76 

主要系本期收到

政府补助减少所

致 

公允价值变动收

益 
-80,871.46 2,934,174.74 不适用 

主要系本期远期

结售汇公允价值

变动损失增加所

致 

信用减值损失 -1,631,161.16 -7,073,957.61 -76.94 

主要系本期应收

帐款较上年同期

减少所致 
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资产减值损失 -897,604.98  100 

主要系本期计提

资产减值损失增

加所致 

资产处置收益 61,840,118.64 36,942.05 167,297.64 

主要系厚源纺织

公司老厂区退散

进集腾退资产处

置收益增加所致 

营业外收入 90,699.12 2,492,400.39 -96.36 

主要系去年同期

保险赔款收入增

加所致 

营业外支出 626,257.44 31,850.37 1,866.25 
主要系本期赔款

支出增加所致 

所得税费用 11,212,015.85 7,161,042.86 56.57 
主要系本期利润

总额增加所致 

 

3. 现金流量表项目 

单位：元  币种：人民币 

项目名称 本期数 上年同期数 

本期金额较上年

同期变动比例

（%） 

情况说明 

经营活动产生的

现金流量净额 
-124,138,643.97 -54,965,592.11 -125.85 

主要系本期受疫

情影响销售商品、

购买商品下降相

应的货款回收及

支付的原料款减

少；去年同期银行

结构性存款5,000

万赎回所致 

投资活动产生的

现金流量净额 
7,676,020.60 -99,603,693.06 不适用 

主要系本期购建

固定资产支付的

现金减少所致 

筹资活动产生的

现金流量净额 
226,138,623.36 151,586,169.09 49.18 

主要系本期银行

借款增加所致 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用√不适用  
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3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

√适用 □不适用  

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比可能发生较大幅度下滑。此仅

为基于目前情势下初步判断而作出的警示，存在较大不确定性，敬请广大投资者注意风险。具体

请以届时实际发布的定期报告数据为准。 

（1）变动主要原因：目前国内疫情已得到有效控制，但海外疫情仍在持续发酵中，纺织出口

业务受到明显冲击。公司一直采取内销与外贸并重的销售策略，客户主要是全球中高端针织服装

品牌。受疫情影响，预计至下一报告期期末将继续面临订单减少、库存增加等压力。产能利用率

不足、加上前期延迟复工影响，单位制造成本上升。同时疫情蔓延下，原材料羊毛价格和澳元汇

率大幅波动的风险加剧，致企业毛利率进一步承压。此外，疫情对于原材料供应（比如极端情况

下可能影响羊毛拍卖市场运行）、物流运输、展会营销、人员流动等其他方面也构成诸多挑战和

不利影响，增加企业运营成本和管理风险。 

（2）影响说明及应对措施：新冠肺炎疫情对公司未来具体影响程度取决于境内外疫情防控的

进展、持续时间以及防控政策的实施情况，目前尚不明朗。如果疫情继续加速传播且长期难以控

制，将对公司今年上半年乃至全年的经营业绩产生一定不利影响。但长远来看，本次疫情预期不

会对公司长期经营和市场竞争能力产生重大不利影响。待疫情得到有效控制后，可能出现恢复性

消费，迎来终端需求释放的拐点；同时客观上疫情也会加剧了整个行业洗牌，行业龙头、优质企

业的竞争优势更加凸显。公司将继续密切关注新冠肺炎疫情的全球发展情况，评估和积极应对其

对公司财务状况、经营成果等方面的影响。公司将采取一系列措施积极应对疫情形势，积极研判

市场走势，合理预案生产经营策略，谨慎安排生产负荷、原料库存及投资项目，大力防控资金链

风险，努力保持低速平稳运行。 

 

 

 

公司名称 
浙江新澳纺织股份有限公

司 

法定代表人 沈建华 

日期 2020年 4月 16日 

 

 


